
                                        MINISTERUL FINANTELOR PUBLICE
AGENTIA NATIONALÃ DE ADMINISTRARE FISCALÃ

DIRECTIA GENERALÃ  A FINANTELOR PUBLICE 
A JUDETULUI  P R A H O V A  

                                              Biroul Solutionare Contestatii                                           
                                                                                                                              

       DECIZIA  nr. 231 din 24 decembrie 2009

Cu adresele nr. ......../...... si nr. ......./......., inregistrate la Directia Generala a
Finantelor Publice Prahova sub nr. ....../....... si respectiv nr. ......./......., Activitatea de
Inspectie Fiscala din cadrul D.G.F.P. Prahova a inaintat dosarele contestatiilor formulate
de S.C. “.........” S.A. din ......., impotriva Deciziei de impunere privind obligaŃiile fiscale
suplimentare de plată stabilite de inspecŃia fiscală nr. ........ din ......., respectiv impotriva
Deciziei de impunere privind obligaŃiile fiscale suplimentare de plată stabilite de inspecŃia
fiscală nr. ....... din ......, acte administrative fiscale intocmite de reprezentantii A.I.F.
Prahova.

Decizia de impunere nr. ......../....... a avut la baza masurile stabilite de organele de
control prin Raportul de inspectie fiscala incheiat in data de ....... si inregistrat la organul
fiscal sub nr.  ......../......., iar Decizia de impunere nr. ......./........ a avut la baza masurile
stabilite de organele de control prin Raportul de inspectie fiscala incheiat in data de ....... si
inregistrat la organul fiscal sub nr.  ......./........

Avand in vedere faptul ca S.C. “........” S.A. a formulat doua contestatii (adresa nr.
......./........ si adresa nr. ....../.......) impotriva a doua acte administrative fiscale (Decizia de
impunere nr. ......./........ si Decizia de impunere nr. ....../.......) emise de acelasi organ fiscal
(Activitatea de inspectie Fiscala Prahova) si vizeaza aceeasi categorie de obligatii fiscale
(taxa pe valoarea adaugata),  in conformitate cu prevederile pct. 9.5. din Instructiunile
pentru aplicarea titlului IX din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala,
republicata, aprobate prin Ordinul  M.F.P. - A.N.A.F. nr. 519/2009, s-a procedat la
conexarea dosarelor pentru asigurea unei mai bune administrari si valorificari a probelor
in rezolvarea cauzei.

Obiectul contestaŃiilor  îl constituie suma totală de ....... lei, reprezentand:
- ......... lei - taxă pe valoarea adăugată stabilită suplimentar; 

   - ......... lei -  majorări de întârziere aferente TVA de plata, din care:
- ....... lei - obligatii totale stabilite prin Decizia de impunere nr. ......../...... (........ lei

taxă pe valoarea adăugată stabilită suplimentar  + ...... lei -  majorări de întârziere aferente)
- ...... lei - taxă pe valoarea adăugată stabilită suplimentar prin Decizia de impunere

nr. ......../......
Contestatiile au fost depuse in termenul legal de 30 de zile prevazut de art. 207

alin.(1) din O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata in data de
31.07.2007 - Titlul IX “Solutionarea contestatiilor formulate impotriva actelor
administrative fiscale”. 

Procedura fiind indeplinita, s-a trecut la analiza pe fond a contestatiilor.
I. –  SusŃinerile societatii contestatoare sunt următoarele:

- Adresa nr. ....../......:

1



"[...]  La întocmirea Raportului de inspecŃie fiscală organul fiscal stabileşte că "în urma
verificărilor efectuate [...] a rezultat că apartamentele de vacanŃă ce urmează a fi achiziŃionate de
persoanele fizice nu se încadrează în categoria locuinŃelor, ca parte a politicii sociale aşa cum este
prevăzut la art.140, alin 21 din Codul Fiscal: [...].

[...] 1. În ceea ce priveşte fapta reŃinută în sarcina noastră, invederăm faptul că în speŃă s-a
procedat abuziv, prin extinderea normei legale dincolo de cazurile prevăzute de actul normativ,
respectiv Legea 571/2003 modificată de O.U.G. 200/2008 şi H.G 44/2004 modificată şi completată de
H.G 1618/2008.

Conform HG 1618/04.12.2008, NM punctul 23(8) : [...].
Precizăm că locuinŃele din ....... sunt contractate pentru a fi vândute în stare finalizată cu toate

dotările şi utilităŃile necesare (satisfăcând astfel necesităŃile de locuit ale unei familii sau persoane) şi nu
la "roşu".

Din textul de lege mai sus citat, rezultă fără putinŃă de tăgadă că legiuitorul nu a înŃeles să excludă
din dispoziŃiile actului normativ locuinŃele de vacanŃă, caz în care devine aplicabil principiul de drept
potrivit căruia "ubi lex non distinqui nec nostrum est distinguere".

Se remarcă că legiuitorul nu a impus condiŃie pentru achiziŃionarea de locuinŃe cu T.V.A 5% ca
persoanele să nu mai aibă nicio locuinŃă ci să nu mai aibă nicio locuinŃă achiziŃionată cu T.V.A. 5%. De
asemenea în lege nu se face nicio referire la reşedinŃe secundare sau principale, ba mai mult Ńinând cont
că orice persoană sau familie care are mai multe locuinŃe achiziŃionate cu 19% sau fără tva (dacă sunt
achiziŃionate de la o persoană fizică) poate achiziŃiona o singură locuinŃă cu T.V.A. 5% reiese clar că
unele dintre locuinŃe ar putea fi secundare pentru că un om nu poate locui simultan în toate casele pe care
le deŃine. De asemenea nu poate nicio lege să oblige un om după ce a achiziŃionat o locuinŃă şi a devenit
proprietarul acesteia să locuiască acolo doar o anumită perioadă din an şi o altă perioadă să nu mai
locuiască acolo, şi nici nu există nicio declaraŃie a persoanelor fizice beneficiare cum că vor locui în
proprietăŃile achiziŃionate cu T.V.A.5% doar în vacanŃă şi că acestea vor fi utilizate doar pentru odihnă şi
recreere.

FaŃă de cele precizate mai sus menŃionăm faptul că legea nu limitează dreptul cetăŃenilor români
sau străini de a beneficia de locuinŃe achiziŃionate cu T.V.A. 5% în funcŃie de numărul de locuinŃe pe care
le deŃin în proprietate, sau în funcŃie de numărul de zile în care se locuieşte efectiv acolo şi nici în funcŃie
de tipul de locuinŃă (principală sau secundară, de vacanŃă sau nu). CondiŃiile limitative sunt precizate clar
şi se referă numai la suprafaŃă, preŃ, stare imobil, şi să beneficiezi de o singură locuinŃă achiziŃionată cu
5%.

Referitor la citatul din OG 200/2008,  prin "locuinŃă livrată ca parte a politicii sociale" politica
socială nu trebuie confundată cu locuinŃa socială definită conform legii 114/1996.

Politica socială se referă "la politica guvernelor cu privire la acŃiunea care are un efect asupra
bunăstării cetăŃenilor, prin acordarea de servicii sau de venit"

Referitor la expunerea de motive anterioară aprobării ordonanŃei de urgenŃă (OG 200/2008)
pentru modificarea şi completarea L571/2003 [...] precizăm următoarele:

– Guvernul României a considerat că este necesar să adopte nişte măsuri sociale pentru prevenirea
propagării efectelor crizei economice mondiale

– Guvernul României recunoaşte că "situaŃia precară a fondului de locuit din România, agravată

şi de recenta criză financiară, cererea mare de locuinŃe înregistrată în ultimii ani – apreciată la circa 1
milion unităŃi locative, cât şi ritmul actual scăzut de construire impune luarea unor măsuri care să
favorizeze accesul populaŃiei la locuinŃe sociale

– Guvernul României precizează în expunerea de motive că : "reducerea cotei de tva pentru
livrarea de locuinŃe ca parte a politicii sociale atrage după sine şi alte consecinŃe benefice cum ar fi
satisfacerea în mai mare măsură a cererii de locuinŃe, creşterea numărului de locuri de muncă, scăderea
tendinŃei de evaziune fiscală, (....).

Reiese din expunerea de motive că această ordonanŃă vine pe fondul crizei economice mondiale şi
scopul ei este pe de o parte de a facilita accesul oricărei persoane la o singură locuinŃă achiziŃionată cu
T.V.A. 5% (în condiŃiile limitative precizate expres în lege) pe de o parte şi pe de altă parte de a atenua
problemele sociale grave care pot apărea datorită şomajului, datorită blocării tranzacŃiilor în anumite
sectoare de activitate, ori datorită evaziunii fiscale[...].
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În consecinŃă solicităm admiterea contestaŃiei, anularea deciziei de impunere privind obligaŃiile
fiscale suplimentare de plată stabilite de inspecŃia fiscală în sumă de ....... lei, aprobarea tva respinsă la
rambursare în sumă de ....... lei şi pe cale de consecinŃă anularea dobânzilor stabilite în sumă de ....... lei
stabilite. [...]."

- Adresa nr. ......../........:
"[...] solicitam admiterea contestatiei, anularea deciziei de impunere privind obligatiile fiscale

suplimentare de plata stabilite de inspectia fiscala cu exceptia sumei de ........ lei, aprobarea tva respinsa
la rambursare in suma de lei ..... si pe cale de consecinta anularea dobanzilor stabilite aferente sumei
respinse la rambursare de ....... lei."

Motivele prezentate in contestatia nr. ......./....... sunt aceleasi cu cele expuse in
contestatia nr. ......./.......

II. – Raportul  de inspectie fiscala incheiat la data de ........ de reprezentantii
Activitatii de Inspectie Fiscala Prahova la S.C. “.......” S.A. din ......., a avut ca obiectiv
verificarea modului de calcul, evidentiere si declarare a TVA in vederea solutionarii
decontului de TVA cu suma negativa si optiune de rambursare  pentru suma de ....... lei
aferent lunii ....... 2009, inregistrat la A.F.P. ....... sub nr. ......../........ 

In Raport s-au mentionat urmatoarele, referitor la suma contestata:
" [...] III. 2) Referitor la soluŃionarea decontului cu sumă negativă a T.V.A. şi opŃiune de

rambursare aferentă lunii  ...... 2009, în sumă de ....... lei
[...] TVA colectată
[...] C. OperaŃiuni taxabile supuse cotei reduse 5%
T.V.A. colectată a fost stabilită prin aplicarea cotei reduse de 5%, conform prevederilor art. 140,

alin. 21, litera c) din Legea 571/2003 [...], asupra veniturilor în sumă de ........ lei (anexa nr.2) obŃinute din
încasarea avansurilor de la diverse persoane fizice, în baza unor Promisiuni bilaterale de
vânzare–cumpărare, având ca obiect vânzarea unui bun viitor, constând în apartamente situate în cadrul
Ansamblului RezidenŃial "........" (hotel ......) din StaŃiunea ....... – .......

[...] FaŃă de T.V.A. colectată stabilită de societate în sumă de ........ lei, la control s-a stabilit T.V.A.
colectată în sumă de ........ lei, rezultând o diferenŃă suplimentară în sumă de ........ lei, consecinŃă fiscală a
următoarelor constatări:

S.C. ......... S.A. a încheiat Contractul de vânzare–cumpărare cu plata în rate nr. ......./.......2007
(anexa nr.4) cu S.C. "T" S.A. ....... pentru achiziŃionarea hotelului ......., imobil situat în municipiul .......,
staŃiunea ........ După încheierea contractului societatea obŃine AutorizaŃia de construire nr. ....../......2007,
emisă de Primăria municipiului ....... (anexa nr.5) pentru executarea de lucrări de recompartimentare
construcŃie existentă. Ulterior societatea obŃine o nouă AutorizaŃie de construire, eliberată de Primăria
municipiului ....... (anexa nr.6) sub nr. ....../.......2009 prin care sunt autorizate lucrări de supraetajare,
recompartimetare, construire balcoane, demolare culoare de legătură şi realizare racorduri la utilităŃi în
vederea transformării hotelului ...... în imobil cu apartamente de vacanŃă.

Pentru apartamentele de vacanŃă ce urmează a fi finalizate societatea a încheiat Promisiuni
bilaterale de vânzare–cumpărare cu diferite persoane fizice şi juridice (anexat în copie xerox), prin care
Promitentul – vânzător, în speŃă S.C. ....... S.A., se obligă să vândă "bunurile viitoare" PromitenŃilor –
cumpărători.

În baza acestor Promisiuni societatea întocmeşte facturi de avansuri către clienŃi, persoane fizice
şi juridice. La facturile emise pentru persoanele juridice societatea calculează T.V.A. colectată cu cota
standard de 19%. Pentru persoanele fizice societatea aplică, la facturile emise pentru avansurile încasate,
o cotă redusă de T.V.A. de 5% considerând în mod eronat că se încadrează în prevederile art. 140, alin.
21, lit. c) din Legea nr. 571/2003 modificată de O.U.G. nr. 200/2008.

În urma verificărilor efectuate de echipa de inspecŃie fiscală a rezultat că apartamentele de
vacanŃă ce urmează a fi achiziŃionate de către persoanele fizice nu se încadrează în categoria locuinŃelor,
ca parte a politicii sociale, aşa cum este prevăzut la art.140, alin. 21: [...].

Aşa cum rezultă din textul legii, locuinŃele ca parte a politicii sociale sunt prezentate alături de
clădiri destinate a fi utilizate drept cămine de bătrâni şi de pensionari, clădiri destinate a fi utilizate drept
case de copii şi centre de recuperare şi reabilitare pentru minori cu handicap şi clădiri în vederea
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atribuirii de către primării cu chirie subvenŃionată unor persoane sau familii a căror situaŃie economică
nu le permite accesul la o locuinŃă în proprietate sau închirierea unei locuinŃe în condiŃiile pieŃei.

Având în vedere contextul în care legiuitorul a încadrat locuinŃele care beneficiază la vânzare de
cota redusă de T.V.A. de 5% şi conform art. 13 din O.G. nr. 92/2003 [...], rezultă că livrarea de
apartamente de vacanŃă nu se încadrează în politica socială a Guvernului, aceste apartamente de vacanŃă

fiind prin definiŃie [art. 2, litera h), din Legea nr. 114/1996, republicată] reşedinŃe secundare destinate
odihnei şi recreerii.

MenŃionăm că potrivit AutorizaŃiei de Construire nr......./......2009 eliberată de Primăria
municipiului ......., pentru hotelul ....... aflat în StaŃiunea ........, se aprobă recompartimentarea hotelului şi
transformarea lui în imobil cu apartamente de vacanŃă, destinaŃia menŃinându-se, aceea de odihnă şi
recreere.

Potrivit prevederilor art. 6, alin. (3) din Legea nr. 24 ® din 27 martie 2000 [...], astfel că în
Expunerea de motive privind aprobarea O.U.G. nr. 200/2008 pentru modificarea şi completarea Legii nr.
571/2003 privind Codul fiscal, SecŃiunea a 2-a, Impozite indirecte, lit.B, se arată că, având în vedere
situaŃia precară a fondului de locuit din România, agravată de recenta criză financiară, cererea mare de
locuinŃe, se impune luarea de măsuri care să favorizeze accesul populaŃiei la locuinŃele sociale, o pârghie
deosebit de eficientă constituind-o aplicarea unei cote reduse a taxei pe valoarea adăugată pentru livrarea
de locuinŃe sociale."

În concluzie, ca urmare a controlului efectuat, societatea nu poate beneficia de cota redusă de
T.V.A. de 5% pentru facturile de avansuri emise în perioada verificată, în vederea achiziŃionării de
apartamente, astfel că la control s-a aplicat cota standard de T.V.A. de 19%, conform prevederilor art.
140, alin.(1) din Legea nr. 571/2003 [...], consecinŃa fiscală fiind majorarea T.V.A. colectată cu suma de
........ lei (anexa nr.3) şi implicit diminuarea T.V.A. de rambursat cu aceeaşi sumă. Aferent acestei diferenŃe
suplimentare, în conformitate cu prevederile art. 120, alin.(2) din O.G. nr. 92/2003R, s-au calculat
majorări de întârziere în sumă totală de ........ lei (anexa nr.3) până la data de ......

[...] T.V.A. de rambursat
[...] Societatea a înregistrat T.V.A. de rambursat ca urmare a efectuării lucrărilor de consolidare,

renovare şi recompartimentare a imobilelor din StaŃiunea ........ – hotel ........ şi localitatea ........ – str.
........, nr. ........

Întrucât au fost stabilite diferenŃe suplimentare în ceea ce priveşte T.V.A. colectată, urmare
constatărilor prezentate, concluzionăm următoarele:

– T.V.A. solicitată la rambursare:  .......... lei;
– T.V.A. stabilită suplimentar la control .......... lei;
– T.V.A. care nu se justifică a fi rambursată .......... lei;
– T.V.A. de plată ......... lei; [...].” 
– Raportul de inspectie fiscala partiala  incheiat la data de ....... de reprezentantii

Activitatii de Inspectie Fiscala Prahova  la S.C. “........” S.A. din ......., a avut ca obiectiv
verificarea modului de calcul, evidentiere si declarare a TVA in vederea solutionarii
decontului de TVA cu suma negativa si optiune de rambursare  pentru suma de ....... lei,
aferent lunii ........ 2009, inregistrat la A.F.P. ........ sub nr. ....../........ 

In Raport s-au mentionat urmatoarele, referitor la suma contestata:
"[...] 1.2. T.V.A. colectata [...]
C. Operatiuni taxabile supuse cotei reduse 5%
T.V.A. colectata in suma de ....... lei a fost stabilita prin aplicarea cotei de 5%, conform

prevederilor art.140, alin.2^1, lit.c) din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modificarile si
completarile ulterioare, asupra veniturilor in suma de ....... lei obtinute din incasarea avansului de la
persoana fizica I.P. in baza unei Promisiuni bilaterale de vanzare cumparare, avand ca obiect vanzarea
unui bun viitor constand intr-un apartament situat in cadrul Ansamblului Rezidential "........" (Hotel ........)
din Statiunea ....... - ........

Mentionam ca, societatea a incasat in luna ....... 2009 avansuri in suma de ........ lei pentru care a
colectat T.V.A. in suma de ....... lei, in conformitate cu prevederile art.134^1, alin.(2), lit.b) din Legea nr.
571/2003 privind Codul Fiscal, cu modificarile  si completarile ulterioare.
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Fata de T.V.A. colectata, stabilita de societate in suma de ...... lei, la control s-a stabilit T.V.A.
colectata in suma de ....... lei, cu o diferenta de ........ lei, consecinta fiscala a urmatoarei constatari:

S.C. ........ S.A. a incheiat contractul de vanzare-cumparare cu plata in rate nr. ......./........2009 cu
S.C. T S.A. ......., pentru achizitionarea Hotelului ......., imobil situat in ........, Statiunea ......... [...].

Pentru apartamentele de vacanta ce urmeaza a fi finalizate societatea a incheiat Promisiuni
bilaterale de vanzare-cumparare cu persoane fizice, prin care Promitentul - vanzator, in speta S.C. .......
S.A., se obliga sa vanda "bunurile viitoare" Promitentilor - cumparatori.

In baza acestei Promisiuni societatea a intocmit factura de avans nr. ...../.......2009 catre persoana
fizica I.P., avans pentru care a aplicat cota redusa de T.V.A. de 5% considerand in mod eronat ca se
incadreaza in prevederile art. 140, alin.2^1, lit.c) din Legea nr. 571/2003, modificata de O.U.G.
nr.200/2008.

In urma verificarii efectuate de echipa de inspectie fiscala, a rezultat ca apartamentul de vacanta
ce urmeaza a fi achizitionat de catre persoana fizica mentionata nu se incadreaza in categoria locuintelor,
ca parte a politicii sociale, asa cum este prevazut la art. 140, alin.2^1 [...].

In concluzie, urmare controlului efectuat, societatea nu poate beneficia de cota redusa de T.V.A. de
5% pentru factura de avans emisa in luna ...... 2009, in vederea achizitionarii de apartamente, astfel ca la
control s-a aplicat cota standard de T.V.A. de 19%, conform prevederilor art. 140, alin.(1) din Legea
nr.571/2003 privind Codul Fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare [...]

1.3. T.V.A. de rambursat [...]
Avand in vedere deficientele prezentate referitor la T.V.A. deductibila si T.V.A. colectata, decontul

de T.V.A. cu suma negativa si optiune de rambursare aferent lunii ....... 2009, inregistrat la A.I.F. sub nr.
......./........2009 a fost solutionat astfel:

- T.V.A. solicitata la rambursare                                                                                                      
........ lei;

- T.V.A. care nu se justifica a fi rambursata                                                                                    
......... lei;

- T.V.A. cu drept de rambursare                                                                                                      
......... lei. [...]."

III. – Pe baza actelor şi documentelor din dosarul contestaŃiei, în urma analizei
efectuate pe baza actelor normative în vigoare din perioada emiterii actului
administrativ fiscal atacat, organul de soluŃionare a cauzei constată:  

*  Prin  Raportul  de inspectie fiscala intocmit in data de .........2009 de organele de
inspectie fiscala apartinand A.I.F. Prahova la S.C. "........" S.A., a fost verificata taxa pe
valoare adaugata pentru perioada ........-........ 2009 cu ocazia solutionarii decontului de
TVA cu suma negativa si optiune de rambursare aferent lunii ....... 2009 pentru suma de
........ lei TVA solicitata la rambursare.

Obiectul principal de activitate al societatii comerciale il constituie " ...", Cod CAEN
....

Referitor la TVA colectata de societatea verificata, la control s-a constatat ca aceasta
a aplicat cota redusa de 5%  asupra veniturilor in suma de .......... lei obtinute din incasarea
avansului de la diverse persoane fizice pentru livrarea de locuinte ca parte a politicii
sociale, respectiv locuinte cu suprafata utila de maxim 120 mp si cu o valoare care sa nu
depaseasca 380.000 lei, fara TVA, taxa pe valoare adaugata colectata fiind de ........ lei (......
lei x 5%), conform prevederilor art.140 alin.(2)^1, lit.c) din Legea nr. 571/2003, aliniat
introdus prin O.U.G. nr. 200/dec.2008.

 In fapt, S.C. "........" S.A. ...a incheiat cu S.C. "T" S.A. ....... Contractul de
vanzare-cumparare cu plata in rate nr. ......./....... 2007 pentru achizitionarea Hotelului
"......." din Statiunea ........ - municipiul ........, pentru care a obtinut de la Primaria
Municipiului ........ Autorizatia de construire nr. ....../...... 2007 si ulterior, Autorizatia de
construire nr. ....../...... 2009, in vederea executarii de lucrari de reabilitare a constructiei
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existente, respectiv a lucrarilor de supraetajare, recompartimentare, construire balcoane,
demolare culoare de legatura  si  realizare racorduri la utilitati, scopul fiind transformarea
hotelului in imobil cu apartamente de vacanta destinate vanzarii.

In vederea vanzarii acestor apartamente de vacanta, societatea comerciala a incheiat
cu diverse persoane fizice "Promisiuni bilaterale de vanzare-cumparare", in baza carora a
intocmit facturi de avansuri aplicand cota redusa de TVA de 5%, conform prevederilor
art.140 alin.(2)^1 lit.c) din Codul fiscal.

Organele de inspectie fiscala au considerat ca vanzarea apartamentelor de vacanta,
definite prin Legea nr.114/1996 privind locuintele ca: "resedinte secundare, destinate
odihnei si recreerii", nu se incadreaza in categoria locuintelor, ca parte a politicii  sociale,
asa cum sunt acestea prevazute la articolul susmentionat, intrucat locuintele cu suprafata
utila de maxim 120 mp si a caror  valoare, fara TVA, nu depaseste suma de 380.000 lei,
sunt prezentate alaturi de cladirile destinate a fi utilizate drept camine de batrani, case de
copii si alaturi de cladirile destinate primariilor in vederea atribuirii de catre acestea cu
chirie subventionata unor persoane a caror situatie economica nu le permite accesul la o
locuinta in proprietate.

De asemenea, se sustine ca din Expunerea de motive privind aprobarea O.U.G.
nr.200/2008, sectiunea a 2-a, impozite indirecte, lit. B, respectiv situatia precara a fondului
de locuinte din Romania, agravata de recenta criza financiara, cererea mare de locuinte,
care impun luarea de masuri menite sa favorizeze accesul populatiei la locuinte sociale,
rezulta ca societatea comerciala contestatoare nu poate beneficia de cota redusa de 5%
TVA pentru vanzarea catre persoane fizice a apartamentelor de vacanta ce vor rezulta in
urma  transformarii fostului Hotel "......" din statiunea ....... - .......

Drept urmare, pentru veniturile incasate in suma de ........ lei, la control s-a stabilit
TVA colectata in cota standard de 19% in suma de ......... lei, cu o diferenta suplimentara
de ......... lei (...... lei TVA colectata stabilita la control - ........ lei TVA colectata stabilita de
societate), suma care a condus la anularea dreptului de rambursare a TVA solicitata in
suma de ....... lei si la stabilirea unei diferente de TVA de plata in suma de ........ lei (....... lei
- ........ lei).

*  Prin Raportul  de inspectie fiscala intocmit in data de ............2009 a fost
verificata taxa pe valoare adaugata pentru luna ....... 2009 cu ocazia solutionarii decontului
de TVA cu suma negativa si optiune de rambursare aferent lunii ........ 2009 pentru suma de
......... lei TVA solicitata la rambursare.

Ca si la controlul anterior, organele de inspectie fiscala au considerat ca societatea
nu beneficiaza de prevederile privind cota redusa a TVA de 5% pentru vanzarea
locuintelor de vacanta din cadrul Ansamblului Rezidential "......." (Hotel .......) din statiunea
..........

Astfel, pentru veniturile obtinute din incasarea avansului de la o persoana fiscala,
impozitate de societate cu TVA in cota de 5% , la control s-a stabilit o diferenta
suplimentara la TVA colectata in suma de ....... lei, ca urmare a aplicarii  cotei standard de
19%, conform prevederilor art.140 alin.(1) din Codul fiscal.

* Prin  contestatiile formulate de S.C. "......." S.A. impotriva celor doua decizii de
impunere privind obligatiile fiscale suplimentare de plata stabilite de inspectia fiscale, se
sustin urmatoarele, referitor la aplicarea corecta a cotei TVA de 5%:

 - locuintele din ......... sunt contractate pentru a fi vandute in stare finalizata, cu toate
dotarile si utilitatile necesare;
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- legiuitorul nu a inteles sa excluda din dispozitiile actului normativ locuintele de
vacanta, in acest caz devenind aplicabil principiul de drept potrivit caruia "ubi lex non
distinqui nec nostrum est distinguere";

- legiuitorul nu a impus conditiile pentru achizitionarea de locuinte cu TVA 5% ca
persoanele achizitoare sa nu mai aiba nicio locuinta, ci sa nu mai aiba o locuinta
achizitionata cu TVA 5%.

De asemenea, in lege nu se face nicio referire la resedinte secundare sau principale si
este evident ca, in cazul in care o persoana detine mai multe locuinte, din care una
achizitionata cu TVA 5%, unele din acestea ar putea si secundare, pentru ca un om nu
poate locui simultan in toate casele pe care le detine. Nicio lege nu poate obliga o
persoana, dupa ce a acizitionat o locuinta, sa locuiasca acolo doar o anumita perioada din
an si nu exista nicio declaratie a persoanelor fizice beneficiare cum ca vor locui in
proprietatile achizitionate cu TVA 5% doar in vacanta si ca acestea vor fi utilizate doar
pentru odihna si recreere;

- legea nu limiteaza dreptul cetatenilor romani sau straini de a beneficia de locuinte
achizitionate cu TVA 5%  in functiune de numarul de locuinte pe care le detin in
proprietate, in functie de numarul de zile in carea locuiesc efectiv acolo sau  in functie de
tipul locuintei (principala sau secundara, de vacanta ori nu), ci conditiile limitative sunt
precizate clar de lege si se refera numai la suprafata, pret, stare imobil si sa beneficieze de
o singura locuinta achizitionata cu 5%;

- din expunerea de motive anterioara aplicarii O.U.G. nr.200/2008, rezulta ca aceasta
ordonanta vine pe fondul crizei economice mondiale si scopul ei este, pe de o parte, de a  
facilita accesul oricarei persoane la o singura locuinta achizitionata cu TVA 5% (in
conditiile limitative prevazute expres de lege) si, pe de alta parte, de a atenua problemele
sociale grave care pot aparea datorita somajului, blocarii tranzactiilor in anumite sectoare
de  activitate, ori datorita evaziunii fiscale. 

* Legislatia in vigoare din perioada verificata prevede urmatoarele:
- Legea nr.571/2003 privind  Codul fiscal cu modificarile si completarile

ulterioare, inclusiv prin O.U.G. nr.200/04.12.2008
"Cotele
Art. 140. - [...]          
(2^1) Cota redusa de 5% se aplica asupra bazei de impozitare pentru livrarea locuintelor ca parte

a politicii sociale, inclusiv a terenului pe care sunt construite. Terenul pe care este construita locuinta
include si amprenta la sol a locuintei. In sensul prezentului titlu, prin locuinta livrata ca parte a politicii
sociale se intelege:
    a) livrarea de cladiri, inclusiv a terenului pe care sunt construite, destinate a fi utilizate drept
camine de batr?ni si de pensionari;
    b) livrarea de cladiri, inclusiv a terenului pe care sunt construite, destinate a fi utilizate drept case
de copii si centre de recuperare si reabilitare pentru minori cu handicap;
    c) livrarea de locuinte care au o suprafata utila de maximum 120 mp, exclusiv anexele
gospodaresti, a caror valoare, inclusiv a terenului pe care sunt construite, nu depaseste suma de 380.000
lei, exclusiv taxa pe valoarea adaugata, achizitionate de orice persoana necasatorita sau familie.
Suprafata utila a locuintei este cea definita prin Legea locuintei nr. 114/1996, republicata, cu modificarile
si completarile ulterioare. Anexele gospodaresti sunt cele definite prin Legea nr. 50/1991 privind
autorizarea executarii lucrarilor de constructii, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare.
Cota redusa se aplica numai in cazul locuintelor care in momentul vanzarii pot fi locuite ca atare si daca
terenul pe care este construita locuinta nu depaseste suprafata de 250 mp, inclusiv amprenta la sol a
locuintei, in cazul caselor de locuit individuale. In cazul imobilelor care au mai mult de doua locuinte,
cota indiviza a terenului aferent fiecarei locuinte nu poate depasi suprafata de 250 mp, inclusiv amprenta
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la sol aferenta fiecarei locuinte. Orice persoana necasatorita sau familie poate achizitiona o singura
locuinta cu cota redusa de 5%, respectiv:
    1. in cazul persoanelor necasatorite, sa nu fi detinut si sa nu detina nicio locuinta in proprietate pe
care au achizitionat-o cu cota de 5%;
    2. in cazul familiilor, sotul sau sotia sa nu fi detinut si sa nu detina, fiecare sau impreuna, nicio
locuinta in proprietate pe care a/au achizitionat-o cu cota de 5%;
    d) livrarea de cladiri, inclusiv a terenului pe care sunt construite, catre primarii in vederea
atribuirii de catre acestea cu chirie subventionata unor persoane sau familii a caror situatie economica nu
le permite accesul la o locuinta in proprietate sau inchirierea unei locuinte in conditiile pietei."

- H.G. nr. 1618/04.12.2008 pentru modificarea si completarea Normelor
metodologice de aplicare a Legii nr.571/2003, aprobate prin H.G.nr.44/2004 :

"(8) In aplicarea art. 140 alin. (2^1) lit. c) din Codul fiscal, prin locuinta se intelege constructia
alcatuita din una sau mai multe camere de locuit, cu dependintele, dotarile si utilitatile necesare, care
satisface cerintele de locuit ale unei persoane sau familii.

(9) Pentru locuintele prevazute la art. 140 alin. (2^1) lit. c) din Codul fiscal, vanzatorul poate
aplica cota de TVA de 5% daca cumparatorul va prezenta o declaratie pe propria raspundere,
autentificata de un notar, din care sa rezulte ca sunt indeplinite conditiile stabilite la art. 140 alin. (2^1)
lit. c) pct. 1 si 2 din Codul fiscal, care va fi pastrata de vanzator pentru justificarea aplicarii cotei reduse
de TVA de 5%. In vederea aplicarii cotei reduse de TVA de 5% pentru locuintele prevazute la art. 140 alin.
(2^1) lit. c) din Codul fiscal, suprafata utila a locuintei, exclusiv anexele gospodaresti, si, dupa caz, a
terenului pe care este construita trebuie sa fie inscrise in documentatia cadastrala anexata la actul de
vanzare-cumparare incheiat in conditiile legii."

- Legea nr.114/1996 privind  locuintele, republicata, actualizata :
"Art. 2. - Termenii utilizati in cuprinsul prezentei legi au urmatorul inteles:   [...]     
h) Casa de vacanta

    Locuinta ocupata temporar, ca resedinta secundara, destinata odihnei si recreerii."

* Fata de cele prezentate mai sus, rezulta ca societatea contestatoare poate aplica
cota redusa a TVA  de 5% pentru livrarea de locuinte denumite "apartamente de vacanta"
ca parte a politicii sociale, intrucat :

 Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, actualizata, modificata si completata prin
O.U.G. nr.200/2008, mai sus citata, prevede la art. 140 alin.(2^1) ca persoanele
impozabile pot aplica cota redusa a TVA de 5% pentru livrarea locuintelor ca parte a
politicii sociale in anumite conditii, iar prin "locuinta ca parte a politicii sociale" se
intelege:

a) livrarea de cladiri destinate a fi utilizate drept camine de batrani si pensionari;
b) livrarea de cladiri destinate a fi utilizate drept case de copii si centre de recuperare

 si restabilire pentru minori cu handicap;
c) livrarea de locuinte cu o suprafata utila de maximum 120 mp, exclusiv anexele

gospodaresti, a caror valoare, inclusiv a  terenului pe care sunt construite, nu depaseste
suma de 380.000 lei, exclusiv TVA. Se mentioneaza ca, reducerea cotei se aplica numai in
cazul locuintelor care in momentul vanzarii pot fi locuite ca atare, si ca orice persoana
necasatorita sau familie poate achizitiona a singura locuinta cu cota redusa de 5%, cu
conditia ca aceste persoane sa nu fi detinut si sa nu detina in proprietate nici o locuinta pe
care au achizitionat-o cu cota de 5%.

d) livrarea de cladiri catre primarii in vederea stabilirii de catre acestea cu chirie
subventionat unor persoane sau familii cu posibilitati materiale reduse care nu le permite
accesul la o locuinta in proprietate.
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Din acest text de lege rezulta clar ca pentru livrarea locuintelor cu cota de 5% TVA
prevazute la lit.c) de mai sus, conditiile impuse de legiuitor  sunt doar cele referitoare la
suprafata locuintei, la valoarea acesteia si la statutul de " locuibila".

De asemenea, normele metodologice de aplicare a Codului fiscal, mai sus citate,
prevad faptul ca, vanzatorul de locuinte poate aplica cota redusa de 5% TVA  daca
cumparatorul prezinta o declaratie pe propria raspundere autentificata de un notar, din
care sa rezulte ca persoanele fizice cumparatoare nu au detinut si nu detin in proprietate o
locuinta achizitionata cu cota de 5%.

In acelasi sens s-a pronuntat si Directia de legislatie in domeniul TVA  din cadrul
Ministerului  Finantelor Publice, care, prin adresa nr. 342342/17.12.2009 inregistrata la
D.G.F.P. Prahova sub nr. ......./.......2009, ca raspuns la solicitarea adresata de D.G.F.P.
Prahova-Biroul de solutionare contestatii prin adresa nr. ......./......2009,  mentioneaza: 

" In contextul prevederilor legale redate mai sus se retine ca aplicarea cotei reduse de TVA de 5%
depinde exclusiv de indeplinirea conditiilor referitoare la suprafata locuintei, valoarea sa, precum si de
cele referitoare la statutul de locuibila. Din punct de vedere al beneficiarilor livrarilor de locuinte, ca
parte a politicii sociale, art.140 alin.(2^1) lit.c) din Codul fiscal instituie o unica conditie si anume ca
acestia sa nu fi detinut sau sa nu detina nici o alta locuinta in proprietae, pe care au achizitionat-o cu cota
de 5%. Obligatia cumparatorului de a demonstra ca utilizarea locuintelor este pentru anumite destinatii
prevazute de lege se instituie doar pentru categoriile de imobile prevazute la art.140 alin(2^1) lit.a),b) si d)
din Codul fiscal, astfel cum rezulta si din prevederile pct.23 alin.(1) din Norme.

Prin urmare, daca in situatia descrisa, toate conditiile prevazute de lege pentru incadrarea
locuintelor in categoria celor pentru care se aplica o cota redusa de TVA de 5% erau indeplinite
societatea a procedat corect emitand, pentru avansurile incasate,  facturi cu TVA in cota de 5%.

Referitor la argumentatia organelor de inspectie fiscala cu privire la definirea apartamentelor de
vacanta astfel cum aceasta este prevazuta de Legea nr.114/1996 facem precizarea ca aceasta nu are
relevanta pentru aplicarea cotei reduse de TVA. Prevederile Legii locuintei nr.114/1996 sunt aplicabile,
potrivit art.140 alin.(2)1 din Codul fiscal , doar in scopul determinarii suprafetei utile."

Drept urmare, concluzia organelor de inspetie fiscala precum ca livrarea de
apartamente de vacanta nu se incadreaza in politica sociala a Guvernului, acestea fiind
resedinte secundare destinate odihnei si recreerii, si deci pentru livrarea lor societatea
verificata nu poate aplica cota redusa a TVA de 5%, nu are sustinere legala.

In ceea ce priveste indeplinirea de catre societatea comerciala a conditiilor impuse
de lege pentru aplicarea cotei reduse a TVA de 5%, prezentate mai sus (suprafata locuinta,
valoare, declaratia notariala), mentionam ca organele de inspectie fiscala nu au verificat
indeplinirea acestor conditii pentru avansurile incasate de la persoanele fizice, astfel incat,
organul de solutionare a contestatiei nu se poate pronunta asupra fondului cauzei, respectiv
asupra diferentei suplimentare stabilita la control in suma totala de ....... lei (....... lei
stabiliti la prima verificare + ........ lei stabiliti la cea de-a doua verificare) ca si asupra
majorarilor de intarziere aferente de ......... lei.

Astfel, in baza prevederilor art. 216 alin.(3) din OG. nr.92/2003 privind Codul de
procedura fiscala, actualizata, se va desfiinta total  Decizia de impunere privind obligatiile
fiscale suplimentare de plata stabilite de inspectia fiscala nr. ....../...... pentru TVA stabilita
suplimentar in suma de ........ lei si pentru majorarile de intarziere in suma de ........ lei, si se
va desfiinta partial  Decizia de impunere nr. ......./...... pentru TVA stabilita suplimentar in
suma de ....... lei, urmand ca organele de inspectie fiscala apartinand A.I.F. Prahova sa
procedeze la o noua verificare si la incheierea unui nou act administrativ fiscal, prin care sa
se verifice daca societatea comerciala a respectat in totalitate conditiile impuse de lege, la
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momentul facturii avansurilor, pentru aplicarea cotei reduse a TVA de 5%, asa cum am
aratat mai sus.

IV. - Concluzionând analiza contestaŃii lor  formulate de S.C. "..........." S.A. din
......., în conformitate cu prevederile art. 216 alin. (3) din O.G. nr. 92/2003 privind Codul
de procedura fiscală, republicată în 31.07.2007, cu modificările şi completările ulterioare,
se

D E C I D E :

1. - Desfiintarea totala a Deciziei de impunere privind obligatiile fiscale
suplimentare de plata stabilite de inspectia fiscala nr. ......../...... pentru TVA stabilita
suplimentar in suma de ........ lei si pentru majorarile de intarziere aferente TVA de plata in
suma de ........ lei;

2. - Desfiintarea partiala  a Deciziei de impunere nr. ......../........ pentru TVA
stabilita suplimentar in suma de ......... lei, 
urmand ca organele de inspectie fiscala apartinand A.I.F. Prahova sa procedeze la o noua
verificare si la incheierea unui nou act administrativ fiscal, in baza prevederilor art. 216
alin.(3) din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, actualizata.

3. - În conformitate cu prevederile alin. (2) al art. 218 din O.G. nr. 92/2003,
republicată în 31.07.2007, cu modificările si completările ulterioare, şi ale alin. (1) al art.
11 din Legea conteciosului administrativ nr. 554/2004, prezenta decizie poate fi atacată - în
termen de 6 (şase) luni de la data primirii acesteia - la instanŃa de contencios administrativ
competentă din cadrul Tribunalului Prahova.

DIRECTOR COORDONATOR,
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